
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 224 del 22.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Presentazione di un progetto SPRAR – Sistema di Protezione 
Richiedenti Asilo e Rifugiati -  per il biennio 2016/2017. 
 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07.08.2015 – registrato alla 
Corte dei Conti il 25.09.2015 -  è stato indetto l’avviso per la presentazione di progetti 

relativi all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro 
famigliari, nonché degli stranieri e dei loro famigliari beneficiari di protezione 

umanitaria per 10.000 posti, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo; 
 

Dato atto che, ai sensi del Bando di cui al citato Decreto Ministeriale:  
- possono presentare domanda di contributo tutti gli Enti Locali, così come definiti dal 

D.Lgs. 267/2000, che non siano già titolari di un progetto SPRAR destinatario di 
finanziamento per il triennio 2014/2016; 

- la capacità ricettiva dei servizi di accoglienza non deve essere inferiore ai 10 posti e 
superiore (per i comuni con popolazione complessiva tra i 40.001 e 200.000 abitanti) a 
50 posti; 

- l’Ente Locale proponente può avvalersi di uno o più enti attuatori, selezionati 
attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 

- sono esclusi gli interventi a favore di minori stranieri non accompagnati e soggetti con 
disagio mentale e psicologico; 
- il contributo, secondo i principi della contabilità generale dello Stato, viene assegnato 

distintamente per ciascun anno di vigenza del bando; 
 

Considerato che nell’ultimo periodo il territorio comunale è stato fortemente interessato 
dall’arrivo di richiedenti asilo, collocati nel circuito dell’assistenza straordinaria (CAS) 
nelle HUB del ex Ferrhotel e nel campo temporaneo in zona Bione di Lecco ; 

 
Preso atto che le commissioni ministeriali stanno portando a termine le procedure di 

riconoscimento della protezione sussidiaria e/o il riconoscimento dello status di rifugiato 
e che tale riconoscimento consente al beneficiario di accedere ai progetti SPRAR ai fini 
di essere accompagnato nel processo di integrazione territoriale, con l’ausilio di 

strumenti diversi; 
 

Dato atto che, come riportato nell’ “Accordo territoriale per la realizzazione di un 
sistema integrato di accoglienza per richiedenti protezione internazionale nel territorio 
della provincia di Lecco” documento licenziato dal Consiglio di Rappresentanza dei 

Sindaci il 24.11.2015, i comuni del territorio ritengono prioritario programmare un 
allargamento dei posti dello SPRAR, attraverso un nuovo progetto, per cominciare a 

lavorare sulla prospettiva; 
 
Riconosciuto che il Comune di Lecco non dispone direttamente di strutture idonee per la 

realizzazione degli interventi e dei servizi di cui al citato bando, e non intende realizzare 
detti interventi in modo diretto ma avvalendosi di enti attuatori da selezionarsi 

attraverso procedure pubbliche espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 
  
Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 13.04.2015 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2015-2016-2017; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 23.04.2015 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2015; 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 



 
- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 
- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di partecipare al bando SPRAR 2016/2017 di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno del 07.08.2015 – registrato alla Corte dei Conti il 25.09.2015 – 

presentando un progetto per fino a un massimo di 15 posti (corrispondenti a circa 30 
percorsi semestrali), tutti messi a disposizione del progetto dal/dagli ente/i attuatore/i 

selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 
 
2. di demandare al Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti, 

riconoscendo che l’effettivo svolgimento del progetto è subordinato alla condizione 
essenziale di concessione del contributo statale; in caso di mancata concessione nulla 

sarà dovuto al soggetto attuatore selezionato. 
 
 

Stante l’urgenza di procedere con gli atti conseguenti considerata la scadenza prevista 
dal Bando (ore 12.00 del 14.02.2016), con separata votazione 

 
DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

 
  

                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
            f.to  Virginio Brivio                                     f.to Michele Luccisano 
 

 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  8.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  24.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,  24.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              f.to Michele Luccisano            
 
 

 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   

 
 

                                                   
 


